³ Ed. Frankfurt, p. 468 : *Complectum tractatum de proprietatibus temporis et partium eius, agendum est de inferioribus rebus et materialibus creaturis. De elementis scilicet et eorum quae ex elementis materialiter componuntur.*

⁴ Ed. Frankfurt, p. 715. *Descriptis proprietatibus terre et partium eius in generali, restat, adiuvante Domino, aliqua hic inserere de eius ornatu in speciali. Eorum autem que ornant terram, quedam sunt simpliciter inanimata et insensibilia, ut omnia meteorica, que in venis terre generantur, qualia sunt lapides, colores et*

metalla et de illis primo per ordinem est agendum. Quedam vero vegetabilia, ut radices, herbe et arbusta. Quedam autem sensibilia, ut homines et iumenta, de quibus ultimo est tractandum. Primo ergo ab his, que generantur in terra et in venis eius, per ordinem alphabeti hic dicendum est.

¹ Une comparaison détaillée du traitement de la minéralogie chez les encyclopédistes se trouve dans ma thèse de doctorat, *Arnold de Saxe, encyclopédiste méconnu du XIII^e siècle, Œuvres, sources, réception*, Louvain-la-Neuve, 2000, p. 435-586, dont est inspiré le tableau minéralogique figurant dans la dernière annexe à cet article. On trouvera d'autres éléments de comparaison dans I. Draelants, *Le Liber de virtutibus herbarum, lapidum et animalium* (cit.), p. 82-95.

² Ces notices concernant la force d'attraction sont réunies sous le marqueur *Aristoteles in libro de lapidibus secundum translationem Gerardi* et déclinent ces substances : *magnes+ferrum=barz/beratet* ; *adamas+ferrum* ; *sambeth* ; *ador* ; *ferrum=barz* ; *kacabre=gagates* : *trahit paleam* ; *species magnetis* : *qui colligit aurum, es, plumbum, carnem, os, pilos, aquas, pisces* ; *napta alba qui trahit ignem* ; *ignis sulphuris qui trahit ferrum, lapides* ; *lapis oleardem* : *trahit oleum* ; *lapis aceti* : *trahit vinum* ; *lapis qui trahit vinum, spumam, fecem.*

minéraux. Trente-neuf de ces notices portent sur des corps négligés par ses collègues¹, qu'il s'agisse de métaux ou de substances utiles à l'alchimie, mais aussi de sujets traités par eux hors du catalogue ; par exemple, la description des métaux sous l'autorité d'Hermès qu'on trouve chez Arnold de Saxe dans la partie sur le *ciel et le monde* (DFRN I, V), ou les sceaux astrologiques repris dans un catalogue spécifique chez Thomas, Arnold et Albert, mais classés sous un chapeau individuel chez Barthélemy. Enfin, le catalogue de Vincent de Beauvais est le plus riche en sources diverses et totalise 123 notices, sans faire la part des nombreux doublons sous des noms différents et des pierres à distinguer sous le même nom, et sans compter les notices qui apparaissent ailleurs dans l'exposé (chez Vincent comme chez Albert le Grand) et sont consacrées à des pierres aux propriétés spectaculaires comme l'aimant naturel ou à des corps comme la chaux, le tuf, la silice, le marbre ou le sable².